УИД: 14RS0035-01-2024-004908-79

№ 1-62/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Майя 6 июня 2024 года

Мегино-Кангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Будурусовой С.П. единолично, при секретаре судебного заседания Максимовой Л.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мегино-Кангаласского района – Гребнева А.С., подсудимого ФИО12, защитника Захарова Л.М., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО12 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в ----------, ----------, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ года, мера пресечения – содержание под стражей – с ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, незаконно создали организованную группу (далее - ОГ), с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, бесконтактным способом, посредством созданного интернет – магазина ---------- действующего на сайте ---------- и интернет – ----------

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, не имея официального места работы и источника дохода, испытывая материальные затруднения, посредством сети «Интернет» в мессенджере ---------- получил на свой сотовый телефон от неустановленного лица сообщение о возможности трудоустройства ---------- с высокой заработной платой. Заинтересовавшись указанным объявлением, ФИО12 с целью трудоустройства перешел по ссылке в указанном сообщении в чат в мессенджере ---------- с неустановленным лицом под ником ФИО5, выполняющим в ОГ функции ----------, и посредством переписки вступил в диалог с указанным лицом о возможности трудоустройства, в ходе которого заполнил анкету и переслал ему фотоизображение своего паспорта, «селфи» с паспортом и листом бумаги с текстом и датой. После чего, неустановленное лицо под ником ФИО5 создало групповой чат в мессенджере ---------- куда были включены ФИО12 под ником ----------, а также неустановленное лицо под ником ФИО6 выполняющее в ОГ функции ----------. В ходе переписки с ---------- под ником ФИО6, ФИО12 узнал, что работа связана со сбытом наркотиков бесконтактным способом, а также прошел обучение, в ходе которого ему были разъяснены порядок оборудования тайников с наркотиками, порядок составления отчетом о проделанной работе и меры конспирации, а также стажировку, для чего он прибыл 

<

адрес>, где выполнял практические задания по оборудованию тайников, составлению их описания и направлению отчета о проделанной работе в мессенджере ----------. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 согласился на предложение ---------- выехать в 

<

адрес> для выполнения функций ---------- и сбыта наркотиков в указанном регионе за вознаграждение в размере ---------- долларов США, но в связи с проблемами в организации командировки туда не выехал. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ от ---------- через мессенджер ---------- ФИО12 поступило предложение выехать для осуществления функций ---------- и сбыта наркотиков в 

<

адрес>, путем получения крупной партии наркотиков, ее расфасовки и передачи ---------- ОГ бесконтактным способом путем оборудования тайников, за денежное вознаграждение в вышеуказанном размере, на что он согласился из корыстных побуждений. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, находясь на территории 

<

адрес>, пройдя процесс обучения и стажировку, осознавая незаконность, масштаб и организационный характер деятельности по сбыту наркотиков, из корыстных побуждений, объединился с неустановленными лицами и вступил в состав ОГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, с целью получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в которой по ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции ---------- интернет – магазина ---------- с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес>, до задержания сотрудниками полиции. В этих целях, ФИО12, приобрел ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства, переданные ему в криптовалюте ---------- авиабилеты по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>, и прибыл в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., и стал проживать в гостинице ---------- 

<

адрес>, за счет интернет – магазина ----------. В дальнейшем, ФИО12 общался с членами ОГ по вопросу сбыта наркотиков в мессенджере ---------- с неустановленным лицом, выполняющим в ОГ функции ---------- под ником ФИО7. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководством ОГ для реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в 

<

адрес> была организована поставка партии наркотического средства ----------, в особо крупном размере, которую неустановленный член ОГ, выполняющий функции ----------, в целях сбыта поместил в тайник, оборудованный в снегу у основания сломанного дерева на обочине дороги в лесном массиве 

<

адрес> возле 

<

адрес>, с географическими координатами ----------, и сообщил его место нахождения ---------- ОГ с ником ФИО7 посредством сети «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, находясь в 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» в ходе переписки в мессенджере ---------- с ---------- под ником ФИО7, получил географические координаты, описание и фотоизображение нахождения тайника, с указанием получить вышеуказанную партию наркотиков, расфасовать на ---------- частей и оборудовать тайники с наркотиком на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, выполняя функции ---------- наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, реализуя единый для членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», следуя указанию ---------- ОГ под никнеймом ФИО7, прибыл на заказанном через приложение ---------- автомобиле ---------- с государственным регистрационным знаком №, под управлением не осведомленного о его преступной деятельности ФИО2, на участок местности с географическими координатами ----------, расположенный в лесном массиве на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, где используя сотовый телефон марки ----------, ориентируясь по полученным фотографиям, описанию и географическим координатам, обнаружил тайник у основания сломанного дерева, находящегося на обочине проселочной дороги, из которого извлек сверток с партией наркотического средства ----------, в особо крупном размере, которое с целью последующих фасовки и незаконного сбыта взял себе. Но ФИО12 и другие члены ОГ не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 по пути следования в 

<

адрес> на автомобиле ---------- с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2 был задержан сотрудниками полиции при въезде в 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. В тот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ возле дома 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО12 сотрудниками УНК МВД по РС(Я) в находящейся при нем сумке обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ---------- (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882). Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об Утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства N-метилэфедрона и его производных свыше ---------- относится к особо крупном размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - части 5 статьи 228.1 УК РФ, признал в полном объеме и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

На основании ходатайства государственного, согласно пункту 3 части 1 статьи 276 УПК РФ исследованы показания подсудимого ФИО12, данные им в ходе предварительного следствия, в которых он показывал о том, что в ДД.ММ.ГГГГ он получил сообщение через мессенджер ---------- от незнакомого лица о наличии вакансии ---------- с хорошей заработной платой, там была ссылка для перехода в личные сообщения, он проживал на иждивении у родителей, нуждался в деньгах, решил поинтересоваться работой, перешел по ссылке на личный чат мессенджера ---------- с лицом, с ником ФИО8, тот отправил шаблонную анкету, в котором указывались: фамилия, имя, отчество, год рождения, город проживания, телефон, ник в мессенджере ----------, наличие опыта в данной сфере (курьером). заполнил анкету и отправил обратно сообщением, необходимо было отправить фотографию паспорта с двух сторон, селфи с паспортом в руке, селфи с листком бумаги с надписью, ФИО8 создал групповой чат, в котором состояли он, ФИО8, пользователь с ником ФИО6, в чате решались вопросы устройства, процесс обучения, процесс стажировки, пользователь с ником ФИО6 представился ему ----------, отправлял ему сообщения в виде инструкций и правил по работе, где и как делать закладки ----------; где не следует делать закладки ----------; виды закладок ----------; как себя вести при работе ----------; заходить в браузер через ----------; приобрести для работы второй сотовый телефон, сим-карту и банковскую карту; создание ---------- кошелька, объяснил, что работа связана с распространением веществ, не запрещенных законом, необходимо было пройти обучение, используя приложение с навигатором ---------- он фотографировал любые места (имитирующие) и делал описание, отправлял адреса, после следовал процесс стажировки, ФИО6 выдал ему адрес тайников в количестве ---------- штук, закладки были расфасованные весом по ---------- гр, это было на территории 

<

адрес>, отчет о проделанной работе он отправлял в личном чате мессенджера ----------, вес и количество увеличивали, в конце ДД.ММ.ГГГГ ---------- с ником ФИО6 сообщил о работе в 

<

адрес>, обещал заработную плату в размере ---------- долларов, в национальной валюте ---------- это примерно ---------- рублей, все расходы на проезд и проживание оплачивались за счет интернет – магазина, помимо 

<

адрес> предлагали 

<

адрес>, но там заработная плата составляла ---------- долларов, в период с ДД.ММ.ГГГГ ---------- ФИО6 написал, что есть работа в 

<

адрес> в России, обещал выплатить заработную плату ---------- долларов, ему надо пересечь государственную границу, прилететь в 

<

адрес>, получить крупную партию наркотиков, разделить на ---------- частей и оборудовать закладки для ----------, ДД.ММ.ГГГГ на его ---------- кошелек ---------- отправил деньги, он произвел транзакцию через обменник ----------, получил примерно ---------- российских рублей, самостоятельно купил билеты авиакомпании ---------- маршрутом 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>, в приложении ----------, заполнял свои данные с паспорта, когда находился в аэропорту, ---------- написал ему, что в 

<

адрес> с ним будет работать другой ---------- ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ он вылетел из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 

<

адрес> была пересадка на другой самолет, ДД.ММ.ГГГГ он прилетел в 

<

адрес>, в здании аэропорта он в приложении ---------- нашел гостиницу ---------- по адресу: 

<

адрес>, снял номер на сутки за ---------- рублей, об этом отписался ---------- с ником ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ---------- с ником ФИО7 написал ему адрес партии наркотиков в виде сообщения и фотографии, в сообщении было указано: 

<

адрес>, ---------- кг, координаты, у основания дерева ---------- пак., на фотографии был изображен лесной массив, возле дороги дерево, основание дерева в снегу было обозначено красной стрелкой, ДД.ММ.ГГГГ он заказал такси ---------- межгород 

<

адрес> – 

<

адрес>, заказ оформил на тариф ---------- рублей, на заказ приехал водитель на автомобиле марки ----------, номер не помнит, водитель был ----------, по приезду водителя он сообщил, что надо будет проехать чуть дальше за поселок в сторону ----------, водитель согласился, водителя ориентировал по приложению ----------, пока ехал, ему написал ---------- ФИО7, ответил, что едет и отправил фотографию салона автомобиля, остановились возле трассы, где имелся поворот в сторону лесного массива с правой стороны, отправил таксисту ---------- рублей на карту ----------, таксист уехал, он включил навигатор, но интернет не работал, пешком направился в сторону лесного массива, место нашел сразу, ориентируясь по фотографии, подошел к тому месту, раскопал снег, рядом следов не было, как будто тайник сделали давно, нашел там полимерный пакет белого цвета в ---------- слоя, положил в рюкзак, спрятал под пальто и направился в сторону трассы другим путем, шел пешком, выйдя на трассу, позвонил тому же таксисту и предложил поехать обратно в 

<

адрес> за ---------- рублей, он согласился и приехал примерно через ---------- минут, они поехали в сторону 

<

адрес>, при въезде в поселок их остановили сотрудники ДПС и еще один сотрудник в гражданской одежде, сотрудник спросил про содержимое рюкзака, ждал в автомобиле сотрудников полиции, приехали еще сотрудники полиции, пригласили двух понятых, в ходе личного досмотра у него изъяли: банковские карты на его имя, два сотовых телефона марки ---------- и полимерный пакет с веществом, доставили в отдел полиции 

<

адрес> (том 2, л.д. 88-93, 109-112, 124-128).

Сообщенные обстоятельства совершения преступления подозреваемый ФИО12 подтвердил в ходе проверки его показаний на месте в полном объеме(том 2, л. д. 94-102).

После оглашения показаний подсудимый ФИО12 подтвердил правильность своих показаний, данных им в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления подтверждается показаниями самого ФИО12, признавшего вину в совершении преступления в полном объеме, так и показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, протоколами осмотров места происшествия, осмотра предметов, документов и иными доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что в период, примерно с ДД.ММ.ГГГГ, он проходил мимо асфальто-бетонного завода по 

<

адрес>, был один, его остановили сотрудники полиции, предложили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, перед проведением личного досмотра ему и второму понятому разъяснили права, личный досмотр ФИО12 проводил сотрудник полиции, фамилию он не запомнил, в ходе досмотра у ФИО12 в левом кармане пальто нашли ---------- банковские карты на имя ФИО12, наименование банков не запомнил, но точно не местные банки, в правом кармане кофты нашли сотовый телефон марки ---------- темного цвета с чехлом; в сумке (большой отсек) нашли сотовый телефон марки ---------- синего цвета с чехлом, а также полимерный пакет белого цвета, он был обмотан изолентой черного цвета, сотрудник полиции вскрыл пакет, чтобы показать его содержимое, внутри пакета был двойной полимерный пакет, внутри находилось вещество белого цвета, внешне похожее на кристаллы или порошок, вещество со слов сотрудника полиции, предположительно, являлось наркотическим средством, банковские карты и сотовые телефоны упаковали в бумажные конверты и опечатали, а пакет с веществом упаковали в пакет и прошили ниткой, ФИО12 вел себя спокойно, по поводу найденного вещества в пакете объяснил, что это запрещенное вещество для дальнейшего распространения(том 2 л.д. 40-42)

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что день не помнит, ДД.ММ.ГГГГ он проезжал мимо асфальто-бетонного завода, расположенного по адресу: 

<

адрес>, его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО12, у ФИО12 обнаружили в левом кармане пальто ---------- банковские карты, в правом кармане кофты - сотовый телефон марки ----------, в его сумке - сотовый телефон марки ----------, а также полимерный пакет белого цвета, который был обмотан изолентой черного цвета, внутри пакета был двойной полимерный пакет, с веществом белого цвета, похожем на кристаллы или порошок (том 2 л.д. 46-48).

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Отдел УНК МВД по РС(Я) поступила оперативная информация о том, что ФИО12 ----------, временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается распространением наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки, совместно с оперуполномоченным по ОВД Отдела № УНК МВД по РС(Я) ФИО10 и при поддержке сотрудников ОСН ---------- он приступил к проведению ----------, выехал к месту нахождения ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к дому подъехал автомобиль марки ---------- с государственным регистрационным знаком №, из подъезда вышел молодой парень ----------, сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля, автомобиль выехал на 

<

адрес>, далее - 

<

адрес> - 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ. автомобиль въехал в 

<

адрес>, выехав из поселка по федеральной автодороге ----------, остановился у прилегающей дороги, ведущей в сторону лесного массива, ФИО12 вышел и пешком направился по дороге в сторону лесного массива, автомобиль поехал обратно в сторону 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ автомобиль приехал, из лесного массива вышел ФИО12 и сел в салон автомобиля, при себе он имел спортивную сумку, при въезде в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, сотрудниками ГИБДД был остановлен указанный автомобиль марки ---------- с государственным регистрационным знаком №, наблюдаемый объект представился как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, уроженец ----------, гражданин ----------, временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, в номере гостиницы ----------, водитель автомобиля установлен как ФИО2, работающий в ----------, в ходе проведения личного досмотра у ФИО12 при понятых был обнаружен пакет из полимерного материала белого цвета, внутри которого находился двойной пакет, обмотанный изолентой черного цвета с веществом белого цвета, упакованный в пакет №, исследованием ЭКЦ МВД по РС(Я) № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что вещество из пакета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО12 содержит в своем составе наркотическое средство ----------, весом на момент проведения исследования ---------- г, что составлял особо крупный размер (том 2, л.д. 60-63). 

Показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждаются исследованными судом письменными материалами: 

-протоколом личного досмотра, согласно которому возле дома 

<

адрес>, у ФИО12 были обнаружены и изъяты: банковские карты ---------- на его имя, сотовые телефоны ---------- прозрачный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, пакет, отрезки липкой ленты, к протоколу приложена фототаблица (том 1, л.д. 13-17);

-протоколом обыска, проведенного в номере 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы в пластиковом корпусе серебристого цвета с надписью ----------(том 1, л.д. 45-49); 

-протоколом осмотра предметов установлена принадлежность банковских карт ---------- №, ---------- № ФИО1 ФИО12, к протоколу приобщена фототаблица (том 1, л.д. 74-79), карты признаны в качестве вещественных доказательств(том 1, л.д. 80-81);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки ----------, при открытии приложения ---------- в истории поиска имеется запрос: 

<

адрес>, в ---------- в папке ---------- содержатся фото и видеофайлы, среди которых: скриншоты электронных квитанций о переводах денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, произведенных посредством ---------- на различные суммы ---------- фото билетов компании ---------- ФИО1 с маршрутами: рейс № 

<

адрес>-

<

адрес>, № 

<

адрес>-

<

адрес>, дата вылета ДД.ММ.ГГГГ, фото ФИО12 с вышеописанными билетами, фото ФИО12, находящегося в салоне самолета, датируемых от ДД.ММ.ГГГГ, а также вид из иллюминатора, на которых изображены крыло самолета на фоне облаков; в папке ---------- содержатся выше описанные фотографии, в папке ---------- содержатся выше описанные фотографии, в папке ---------- имеются фото идентификационной карты гр. ФИО12, при включении мессенджера ---------- установлено наличие шести аккаунтов с разными наименованиями, при просмотре содержимого аккаунта ФИО11, привязанного к абонентскому номеру №, установлено наличие чатов, среди которых ФИО6, ФИО7, сотовый телефон марки ---------- в корпусе синего цвета в силиконовом чехле черного цвета, в ---------- которого имеется изображение от ДД.ММ.ГГГГ с описанием местонахождения тайников в количестве ---------- штук, фото ФИО12 с идентификационной картой на его имя, сотовые телефоны приобщены к делу (том 1, л.д. 247-251);

-протоколом осмотра предметов - электронных весов в пластиковом корпусе серебристого цвета с прозрачной крышкой, металлической поверхностью квадратной формы для измерения, электронным табло и пятью кнопками управления, с двумя элементами питания типа ----------, на корпусе имеется бумажная наклейка с надписью ---------- к протоколу приложена фототаблица, весы признаны вещественными доказательствами (том 1, (том 1 л.д. 84-93);

- протоколом осмотра предметов - наркотического средства ----------, весом ---------- г, находящегося в пакете из бесцветного полимерного материала, пустого пакета, отрезков бесцветной прозрачной липкой ленты и липкой ленты черного цвета, вложенные в пакеты, упакованные в пакет №, к протоколу прилагается фототаблица (том 1, л.д. 62-68), осмотренные вещи признаны вещественными доказательствами (том 1, л.д. 69-73);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество из пакета №, изъятое в ходе личного досмотра ФИО12 содержит в своем составе наркотическое средство ----------, вес вещества из пакета №, на момент проведения экспертизы составил ---------- г (том 1, л.д. 28-29); на основании копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вес вещества из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составлял ---------- г (том 1, л.д. 58-60).

Исследовав и оценив представленные суду доказательства в совокупности, суд считает вышеуказанные доказательства достоверными, допустимыми, относимыми к делу, и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО12 в совершении преступления. Стороной защиты виновность подсудимого не оспаривается. В судебном заседании подсудимый ФИО12 признал вину в совершении вмененного преступления в полном объеме. На основании вышеперечисленных доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО12 доказана совокупностью исследованных судом показаний подсудимого, свидетелей, письменных и вещественных доказательств. Признательные показания были даны ФИО12 добровольно, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ему были разъяснены положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и статьи 46,47 УПК РФ, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, показания даны в присутствии защитника, ФИО12 самостоятельно показал об обстоятельствах содеянного, приводя при этом такие детали и подробности, которые не могли быть известны на тот момент органам следствия. Показания свидетелей ФИО3, ФИО4 ФИО9 подтверждают показания ФИО12, каких-либо противоречий не установлено. Показания указанных свидетелей оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты, протоколы допросов соответствуют требованиям закона, перед дачей показаний свидетелям были разъяснены их права, и они были предупреждены об ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, и признаются допустимыми доказательствами. Объективных причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей, равно как и причин для самооговора подсудимым судом не установлено. Вид и масса наркотических средств установлены на основе изучения справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. У суда не имеется оснований не доверять заключению эксперта, которое оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям статьи 204 УПК РФ, является научно обоснованным и аргументированным, а его выводы - ясными и понятными. Нарушений требований, предусмотренных статьями 198, 206 УПК РФ, не установлено. Также суд считает достоверными и имеющими доказательное значение иные исследованные письменные доказательства – протоколы следственных действий. Оснований для признания всех вышеперечисленных доказательств недопустимыми не установлено. При таких обстоятельствах, вину подсудимого ФИО12 суд считает полностью доказанной, и квалифицирует его действия по части 3 статьи 30 – части 5 статьи 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО12 умышленно, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление опасных последствий и желал их наступления.

ФИО12 подлежит уголовной ответственности за совершение преступления. Оснований для освобождения его от уголовной ответственности и наказания не усматривается. Согласно статье 15 УК РФ совершенное им деяние относится к категории особо тяжких преступлений. При определении вида и размера наказания суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и условия жизни семьи. Подсудимый ФИО12 не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, имеет положительные характеристики с места жительства – участкового инспектора, квартального комитета и ВУС, работы ----------, учебы – ----------. На учетах врача-психиатра, врача – нарколога не состоит, сомнений во вменяемости не установлено, ----------, работал ----------, каких-либо сведений о неудовлетворительном состоянии здоровья не имеется. ФИО12 имеет постоянное место жительства в ----------, проживает с родителями и братьями, ---------- ----------. Семья ФИО12 является малоимущей, что подтверждено социальным паспортом семьи, отец является безработным, мать состоит на диспансерном учете по состоянию здоровья, нуждается в лечении. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает ФИО12 в силу статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пункт «и» части 1), выразившееся в сообщении информации, позволившей установить место, время и иные обстоятельства совершенного преступления, которые имели существенное значение, в том числе, для квалификации, установления отдельных признаков преступления, а также признание вины, раскаяние в содеянном, ----------, положительные характеристики, совершение преступления впервые, неудовлетворительное состояние здоровья его матери(часть 2 указанной статьи). Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не установлено. При этом, суд не может признать как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить положения статьи 64 УК РФ, так как цели и мотивы совершения преступления, его поведение во время и после совершения преступления, не указывают на существенное уменьшение степени его общественной опасности. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не устанавливает. Наказание ФИО12 должно назначаться с учетом требований части 3 статьи 66 УК РФ, части 1 статьи 62 УК РФ. При этом правила ч. 3 ст. 62 УК РФ о неприменении положений ч. 1 этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление. Поскольку в результате применения части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 УК РФ верхний предел наказания, за покушение на преступление, которое может быть назначено осужденному в результате последовательного применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Принимая во внимание изложенное, с учетом характера, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, которое негативно влияет на состояние здоровья населения, социально-психологическую атмосферу общества, экономику, политику и правопорядок, что наказание имеет целью исправление осужденного, влияет на условия жизни семьи, должно отвечать требованиям разумности и справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО12 наказания в виде реального лишения свободы сроком на восемь лет. При этом, учитывая соразмерность и достаточность основного наказания, и сведений о личности подсудимого, его неудовлетворительное материальное положение, суд оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных статьей обвинения, не находит. Учитывая высокую степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о невозможности применения положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении. Наказание подлежит отбыванию в колонии строгого режима, в силу пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ. Меру пресечения в отношении осужденного ФИО12 в виде заключения под стражу следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания в виде лишения свободы исчисляется со дня вступления приговора в законную силу. На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ следует зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО12 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно статье 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств: наркотическое средство весом ---------- г в пакете из полимерного материала, пустой пакет, отрезки липкой ленты в двух пакетах, банковские карты ---------- имя ФИО12, электронные весы – подлежат уничтожению, сотовые телефоны ---------- следует возвратить владельцу ФИО12, материалы ОРМ - хранить при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО12 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде восьми лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО12 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО12 время содержания его под стражей ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство весом ---------- г в пакете из полимерного материала, пустой пакет, отрезки липкой ленты в двух пакетах, банковские карты ---------- имя ФИО12, электронные весы – уничтожить, сотовые телефоны ---------- - возвратить владельцу ФИО12, материалы ОРМ - хранить при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии избранного им защитника по соглашению либо защитника по назначению суда, ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью протокола.

Судья ---------- С.П. Будурусова 

----------